
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 432 

in data 18/09/2018 

 

 

 

OGGETTO:  DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 223 DEL 22.05.2017  

MODIFICAZIONE DELLE CONDIZIONI DI VALUTAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI DIRETTE DA ALIENARE. 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Mariangela Cotto ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE NO 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Giuseppe Formichella 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 223 DEL 22.05.2017  
MODIFICAZIONE DELLE CONDIZIONI DI VALUTAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI DIRETTE DA ALIENARE. 

 

 

Richiamate 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.09.2017, con la quale è stata 
approvata la ricognizione straordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal 
Comune di Asti alla data del 23 settembre 2016; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 22.05.2017, con la quale si sono 
approvati, tra l’altro, le condizioni di valutazione ed alienazione delle partecipazioni 
azionarie detenute dal Comune di Asti nelle società Finpiemonte s.p.a. e Finpiemonte 

Partecipazioni s.p.a., stabilendo che il criterio per la valutazione delle partecipazioni 
azionarie di che trattasi, e la conseguente determinazione della base d’asta per la 
conseguente alienazione avrebbe dovuto fondarsi sul probabile valore di mercato delle 
azioni, determinato a seguito di perizia di stima asseverata;   
 
Dato atto: 
- che è stata espletata una preliminare indagine di mercato, volta a sondare il mercato di 
riferimento, per l’affidamento del servizio di redazione della perizia di stima asseverata 
delle quote societarie sopra menzionate e la conseguente definizione del relativo 
preventivo di spesa; 
- che dall’indagine di mercato è emerso che la spesa media da sostenere a titolo di 
corrispettivo per l’espletamento del servizio di che trattasi viene ad attestarsi in € 12.700; 
 
Rilevato che alle gare ad evidenza pubblica da indire per l’alienazione dei summenzionati 
pacchetti azionari potranno partecipare, ai sensi di Statuto, unicamente soggetti pubblici; 
 
Tenuto conto: 
- sia dell’andamento gestionale di entrambe le società, in riferimento al quale gli stessi 
Amministratori hanno evidenziato, nella Relazione al bilancio dell’ultimo esercizio chiuso,  
seri dubbi sulla capacità delle società stesse di continuare ad operare come entità in 
funzionamento, che in considerazione della ristretta platea di potenziali soggetti portatori 
di interessi (soggetti pubblici) perennemente carenti di risorse finanziarie da investire, si 
ha fondato motivo di ritenere che le gare preordinate all’alienazione dei menzionati 
pacchetti azionari potrebbero essere dichiarate deserte per carenza d’interesse; 
- che, pertanto, date  le modestissime entità dei pacchetti azionari detenute dal Comune, 
nel caso di mancata alienazione degli stessi gli oneri di perizia da sostenere (in quanto 
destinate a rimare interamente a carico dell’Ente), verrebbero ad incidere negativamente 
ed in misura rilevante sul valore di liquidazione delle azioni spettante al Comune in qualità 
di socio recedente ex art. 2437-ter, secondo comma C.C.; 
 
Considerato, altresì, che altri enti pubblici soci delle stesse società (l’ex Provincia di Asti e 
la Camera di Commercio di Asti) sulla base di identiche considerazioni, nel rispetto dei 



canoni generali di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa (art. 1 legge n. 
241/1990) hanno adottato quale criterio di valutazione delle partecipazioni azionarie di che 
trattasi quello del valore patrimoniale, determinato in base alle risultanze dei bilanci 
societari al 31.12.2017; 
 
Tenuto conto che il valore patrimoniale al 31.12.2017 dei pacchetti azionari detenuti dal 
Comune di Asti nelle Società sopra menzionate e di seguito indicati vengono così a 
determinarsi: 
 

SOCIETA’ VALORE NOMINALE 

COMPLESSIVO DELLE 

AZIONI AL 31.12.2017 

VALORE PATRIMONIALE 

COMPLESSIVO 

AL 31.12.2017 

FINPIEMONTE S.p.a. 

azioni possedute n.25.154  
Valore patrimoniale di una 
azione al 31.12.2017  
€ 0,99 
 

 
 

€ 25.154 

 
 

€ 24.902,46 

FINPIEMONTE 

PARTECIPAZIONI S.p.a. 

azioni possedute n.23.876  
Valore patrimoniale di una 
azione al 31.12.2017  
€ 1,21 
 

 
 
 

€ 23.876 

 
 
 

€ 28.889,96 

 
per un importo complessivo di € 53.792,42; 
 
Richiamato il parere espresso in argomento in data 18.12.2017 dall’Organo di revisione, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3 e lett. c), D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267 del 18.8.2000 e s.m. 
ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 e s.m. 
ed i., sotto il profilo della regolarità' contabile dal responsabile del Settore economico-
finanziario;  
 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i.; 
 

Su proposta del Sindaco; 
LA GIUNTA 

A voti favorevoli espressi all’unanimità 
DELIBERA 



1) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica del criterio di 
valutazione ed alienazione delle partecipazioni azionarie detenute dal Comune di Asti nelle 
società Finpiemonte s.p.a. e Finpiemonte Partecipazioni s.p.a., stabilendo che il 
criterio per la valutazione delle partecipazioni azionarie di che trattasi e la conseguente 
determinazione della base d’asta delle procedure ad evidenza pubblica per l’alienazione 
delle medesime debba fondarsi sul valore patrimoniale, determinato in base alle risultanze 
dei  bilanci societari al 31.12.2017, come di seguito indicato: 
 

SOCIETA’ VALORE NOMINALE 

COMPLESSIVO DELLE 

AZIONI AL 31.12.2017 

VALORE PATRIMONIALE 

COMPLESSIVO  

AL 31.12.2017 

FINPIEMONTE S.p.a. 

azioni possedute n.25.154  
Valore patrimoniale di una 
azione al 31.12.2017  
€ 0,99 
 

 
 

€ 25.154 

 
 

€ 24.902,46 

FINPIEMONTE 

PARTECIPAZIONI S.p.a. 

azioni possedute n.23.876  
Valore patrimoniale di una 
azione al 31.12.2017  
€ 1,21 
 

 
 
 

€ 23.876 

 
 
 

€ 28.889,96 

 
per un importo complessivo di € 53.792,42; 
 
2) di precisare che il principio di pubblicità delle procedure ad evidenza pubblica (asta 
pubblica R.D. 23 maqggio 1924, n. 827) per l’alienazione dei pacchetti azionari si intende 
assolto mediante inserzione dei Bandi di gara nel Bollettino Ufficiale Regione Piemonte 
(BUR), sul sito e nell’Albo Pretorio dell’Ente; 
 
3) di demandare al Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi –Servizio Rapporti 
Società Partecipate ed al Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica –Servizio 
Amministrativo Appalti e Forniture perché provvedano a tutti gli atti ed adempimenti 
necessari per dare concreta attuazione alla presente deliberazione; 
 
 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO;1;2673427
FORMICHELLA GIUSEPPE;2;5638108


